
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  244 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER 
L'ASSEGNAZIONE DI PARTICELLE ORTIVE PRESSO L'AREA 
DI VIA DELEDDA ANGOLO VIA CANEGRATE - III FASE - E 
MODIFICA DESTINAZIONE DEL LOTTO N. 2

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/05/2020

 250

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE25/05/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 244 DEL 25/05/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI PARTICELLE 

ORTIVE PRESSO L'AREA DI VIA DELEDDA ANGOLO VIA CANEGRATE - III FASE - E 

MODIFICA DESTINAZIONE DEL LOTTO N. 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento. 

Richiamato quanto previsto dal “Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli 

orti comunali “, approvato con Delibera di C.C. n. 47 del 28/11/2016, che prevede la 

realizzazione di “orti urbani” destinati ad Associazioni no profit con scopi educativi e/o a 

cittadini/gruppi di cittadini, sono state espletate tutte le procedure previste – agli atti -  per 

la formazione di una graduatoria per l’assegnazione dei lotti di Via Deledda angolo Via 

Canegrate e l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 367 del 28.06.2018 con il quale si è proceduto alla relativa assegnazione. 

Richiamati inoltre gli atti di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 123 del 21.02.2019 con oggetto: “Modifica ed integrazione 

dell’atto di determinazione n. 367 del 28.06.2018” di approvazione di nuova planimetria 

che prevede la realizzazione di n. 6 nuovi lotti e della graduatoria seconda fase e n. 236 

del 10.04.2019 di assegnazione lotti destinati a orti nell’area di Via Deledda angolo Via 

Canegrate – 2a fase. 

Visto che nell’area per orti urbani di via Deledda angolo Via Canegrate risultano 

disponibili n. 6 lotti di cui n. 5 di 30 mq e n. 1 di 60 mq, come da allegata planimetria. 

Ritenuto di destinare un lotto di 30 mq al Sig. A.S.M., già assegnatario del lotto n. 2 – 

di cui all’allegata planimetria, verificate le difficoltà riscontrate nella coltivazione in quanto 

si sono presentati problemi con le fondazioni della recinzione al confine, oltre alle radici e 

all’ombreggiatura dell’albero piantumato nell’area adiacente presenti in tale particella. 

Dato atto che la precedente graduatoria, approvata con atto di determinazione del 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 123 del 21.02.2019 è 

esaurita, con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 564 del 28.08.2019 è stato approvato l’ avviso pubblico per la formazione di 

nuova graduatoria per l’assegnazione delle particelle ortive comunali disponibili, pubblicato 

sul sito istituzionale il 01.09.2019. 

Considerato che sono pervenute al protocollo comunale entro il termine previsto del 

30 settembre n.8 richieste di assegnazione e che l’attuale disponibilità è di n. 5 lotti. 



DETERMINAZIONE N. 244 DEL 25/05/2020 

 

Rilevato che, come previsto dall’art. 2 – Modalità di assegnazione – del sopra citato 

Regolamento,  ai fini della formazione della graduatoria definitiva, in caso di parità di 

punteggio, la priorità viene attribuita valutando i seguenti requisiti: 

- deposito dell’attestazione comprovante una difficoltà socio economica ISEE uguale o 
inferiore al minimo; 
 

- una dichiarazione di dimostrata residenza in condominio privo di aree verdi private 
destinate ad orto, questo requisito verrà valutato in caso di ulteriore parità di 
punteggio; 

 

in data 06.11.2019 prot. n. 25219 è stato richiesto con raccomandata R.R. di integrare la 

documentazione dimostrando l’eventuale ulteriore possesso dei requisiti. 

Accertato il possesso dei requisiti dei richiedenti l’assegnazione. 

     Vista l’allegata graduatoria redatta dal Responsabile del Procedimento. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal 

decreto sindacale n. 11 del 21/05/2019. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 07 Gennaio 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Assegnazione Capitoli per la Gestione 

dell’Esercizio provvisorio anno 2020. 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata 

da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 

l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo 

a riferimento l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato. 

     Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato 

posticipato al 31.03.2020 il termine di approvazione del bilancio 2020 e  l’ulteriore 

differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2020 dello stesso. 

Visto l’art. 107 del D.L. n.18 del 17/03/2020 che ha posticipato al 31 maggio il termine 

di approvazione del bilancio di previsione. 

Vista la conversione del D.L. n. 18 del 17/03/2020 che ha posticipato al 31 luglio il 

termine di approvazione del bilancio di previsione. 

  

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONE N. 244 DEL 25/05/2020 

 

1. Di prendere atto dell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento e del 
Regolamento per l’assegnazione degli orti comunali; 
 

2. Di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa ed interamente richiamate, il 
lotto n. 8 – di cui all’allegata planimetria -  al Sig. A.S.M.; 
 

3. Di approvare l’allegata graduatoria degli assegnatari degli orti di Via Deledda 
angolo Via Canegrate, III fase,redatta ai sensi del Regolamento sopra richiamato; 

 
4. Di demandare all’Ufficio Ecologia gli adempimenti conseguenti  per l’assegnazione 

e per la consegna degli stessi; 
 
                      Il Responsabile dell’Area Demanio 

                                                                                      e Patrimonio Immobiliare 

        Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 







COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Provincia di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI 

PARTICELLE ORTIVE PRESSO L'AREA DI VIA DELEDDA ANGOLO VIA 
CANEGRATE - III FASE - E MODIFICA DESTINAZIONE DEL LOTTO N. 2 

 
 

In esecuzione a quanto previsto dal “Regolamento per l’assegnazione e la gestione 
degli orti comunali “, approvato con Delibera di C.C. n. 47 del 28/11/2016, che prevede la 
realizzazione di “orti urbani” destinati ad Associazioni no profit con scopi educativi e/o a 
cittadini/gruppi di cittadini, sono state espletate tutte le procedure previste – agli atti -  per 
la formazione di una graduatoria per l’assegnazione dei lotti di Via Deledda angolo Via 
Canegrate e con atto di determinazione del Responsabile dell’Area demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 367 del 28.06.2018 si è proceduto alla relativa assegnazione. 

Successivamente sono stati approvati gli atti di determinazione del Responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 123 del 21.02.2019 con oggetto: “Modifica 
ed integrazione dell’atto di determinazione n. 367 del 28.06.2018” di approvazione di 
nuova planimetria che prevede la realizzazione di n. 6 nuovi lotti e della graduatoria 
seconda fase e n. 236 del 10.04.2019 di assegnazione lotti destinati a orti nell’area di Via 
Deledda angolo Via Canegrate – 2a fase. 

Visto che nell’area per orti urbani di via Deledda angolo Via Canegrate risultano 
disponibili n. 6 lotti di cui n. 5 di 30 mq e n. 1 di 60 mq, come da planimetria allegata. 

Ritenuto di destinare il lotto n. 8 – di cui all’allegata planimetria - di 30 mq al Sig. 
A.S.M., già assegnatario del lotto n. 2 – di cui all’allegata planimetria, verificate le difficoltà 
riscontrate nella coltivazione in quanto si sono presentati problemi con le fondazioni della 
recinzione al confine oltre alle radici e all’ombreggiatura dell’albero piantumato nell’area 
adiacente presenti in tale particella. 

Dato atto che la precedente graduatoria, approvata con atto di determinazione del 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 123 del 21.02.2019 è 
esaurita, con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 564 del 28.08.2019 è stato approvato l’ avviso pubblico per la formazione di 
nuova graduatoria per l’assegnazione delle particelle ortive comunali disponibili, pubblicato 
sul sito istituzionale il 01.09.2019;  

Considerato che sono pervenute al protocollo comunale entro il termine previsto del 
30 settembre n.8 richieste di assegnazione e che l’attuale disponibilità è di n. 5 lotti. 

Rilevato che, come previsto dall’art. 2 – Modalità di assegnazione – del sopra citato 
Regolamento,  ai fini della formazione della graduatoria definitiva, in caso di parità di 
punteggio, la priorità viene attribuita valutando i seguenti requisiti: 
  
- deposito dell’attestazione comprovante una difficoltà socio economica ISEE uguale o 

inferiore al minimo; 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Provincia di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 

- una dichiarazione di dimostrata residenza in condominio privo di aree verdi private 
destinate ad orto, questo requisito verrà valutato in caso di ulteriore parità di 
punteggio; 

 
in data 06.11.2019 prot. n. 25219 è stato richiesto con raccomandata R.R. di integrare la 
documentazione dimostrando l’eventuale ulteriore possesso dei requisiti. 

Accertato il possesso dei requisiti da parte dei richiedenti (agli atti), si propone l’ 
assegnazione secondo l’allegata graduatoria: 

 

N. DATA PROT. COGNOME NOME 
NUCLEO 

FAMILIARE 
OVER 65 ISEE 

D. AREE 
VERDI 

PUNTEGGIO GRADUATORIA 

1 29/08/2019 19454 F. N. 4 NO NO NO 6 6 

2 09/09/2019 20078 B. F. 4 SI NO SI 22 3 

3 18/09/2018 20897 A. E. 3 NO SI SI 26 1 

4 18/09/2019 20935 P. P. 2 NO SI SI 26 2 

5 19/09/2019 21069 B. G. 2 NO NO NO 6 7 

6 24/09/2019 21406 V. M. 5 NO NO NO 10 5 

7 30/09/2019 21919 F. D. 3 NO NO SI 16 4 

8 30/09/2019 21936 S. L. 2 NO NO NO 6 8 

 
 

Busto Garolfo, 13 maggio 2020  
        

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
           Geom. Paola Morlacchi 


		2020-05-25T07:57:47+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




